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Dapi - 4',6-Diamidino-2-Phenylindole
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1. Úvod

Ionizující záření, metabolický stres vyvolaný hladověním a genotoxický stres působí na

buňky v několika úrovních. Ovlivňují cytoskeletální stabilitu a morfologii buňky, způsobují

poškození DNA – jednovláknovými anebo dvouvláknovými zlomy. Pro buňku jsou

nejkritičtější zlomy dvouvláknové. Pokud dojde k poškození DNA, dochází k zástavě

buněčného cyklu a k reparaci poškození. Pokud toto poškození není opraveno, nastává

buněčná smrt apoptózou, mitotická katastrofa nebo senescence. Primární řasinky jsou

mikrotubulární organely, které působí jako fyzikálně-chemické senzory a jejich biologické

funkce zahrnují vnímání extracelulárního prostředí, regulaci organogeneze a buněčnou

polaritu. Primární řasinky jsou dynamicky regulovány během progrese buněčného cyklu.

Dnes je již dobře známo, že porucha nebo ztráta primární řasinky vede k rozvoji ciliopathií

a dalších civilizačních onemocnění, do kterých můžeme zařadit kardiovaskulární onemocnění,

artrózu a v neposlední řadě nádorová onemocnění. V současné době se také uvádí, že dočasná

přítomnost a tvorba primární řasinky je nezbytná pro reparaci poškození některých typů

buněk.

Tato práce je zaměřena na hodnocení změn primární řasinky vyvolaných působením

ionizujícího záření, metabolického stresu indukovaného hladověním a cytostatiky taxolu

a doxorubicinu v in vitro podmínkách.
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2. Současný stav problematiky

Tato část práce pojednává a stručně se věnuje historii a současnému pohledu na primární

řasinku, její stavbě, senzorické a signální funkci. Dále shrnuje poznatky o přítomnosti

primární řasinky u nádorového onemocnění a reakci této senzorické organely na různé typy

environmentálního stresu.

2.1. Primární řasinka – historie a současný pohled

Primární řasinka je senzorická, solitární, membránově vázaná, nepohyblivá struktura

spojená s centriolem buňky. První doložený důkaz o existenci primárních řasinek se datuje již

od roku 1675, kdy van Leeuwnenhoek prokázal jejich přítomnost u obratlovců. V průběhu 19.

století byla primární řasinka popsána u různých druhů živočichů. Jako první byla detekována

Eckerem (1844) u mihule mořské a poté o 23 let později Kowalwskym (1867). V roce 1876

popsal Langerhans primární řasinku u mihule kopinatce a také jako první zaznamenal

nepohyblivost této organely (Obr. 1A). Henneguy a Lenhossék objevili v roce 1898

vzájemnou závislost mezi primární řasinkou přítomnou na povrchu buněk a mitotickou

aktivitou buněk. Tento objev vedl k vypracování teorie, která se zabývá vzájemnou závislostí

mezi primární řasinkou a buněčným cyklem a je platná dodnes (Fonte et al. 1971; Dvořák

2015). Studiu primární řasinky se věnoval i švýcarský anatom K. W. Zimmermann, který

poprvé zaznamenal přítomnost primární řasinky na buňkách savců včetně buněk člověka.

Zařadil je do kategorie nepohyblivých řasinek a dal jim nový název - centrální bičíky (Obr.

1A, 1B). Zimmermann také teoretizoval o smyslové funkci této organely, nicméně jeho

poznatky byly zapomenuty na téměř 110 let (Sloboda 2009). Změna nastala až s vývojem

transmisní elektronové mikroskopie, kdy v roce 1962 došlo k opětovnému objevení těchto

membránově vázaných struktur a Sorokin jim v roce 1968 přiřadil název „primární řasinky“.

Ten je uznáván a používán dodnes (Sorokin 1968). Své znovuobjevení zažívá studium

primární řasinky od počátku 21. století. V průběhu několika let se stala nejbouřlivěji

studovanou organelou v oblasti buněčné biologie, fyziologie a patofyziologie. Studia jsou

zaměřena zejména na poruchy tvorby, struktury a funkcí primární řasinky u onemocnění

a vývojových vad (Dvořák 2015).
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Obr. 1: Kresba primární řasinky. (A) Peritoneální epitelium jater (b), trávicího traktu (c),

a vaječníku (d) s primární řasinkou zakreslených Paulem Langerhansem v roce 1876. (B)

Epitel ledvinového kanálku u králíka s primární řasinkou. (C) Lidské epiteální buňky kanálků

varlete s primární řasinkou (šipka). Kresby B a C zakresleny Karlem Wilhemem

Zimmermannem roku 1898. Převzato z: SLOBODA, R.D. Primary cilia. Amsterdam; Boston:

Elsevier/Academic Press, 2009. ISBN 978-0-08-096282-5.

2.2. Stavba primární řasinky a její senzorické funkce

V současné době je známo, že primární řasinku nalezneme na většině buněk obratlovců

s výjimkou červených krvinek, adipocytů (Alieva and Vorobjev 2004) a hepatocytů (Sloboda

2009). Primární řasinka je tvořena podlouhlou axonemou z mikrotubulů, jejíž hlavní složkou

je α-tubulin. Axonema vyrůstá z bazálního tělíska, které je tvořeno γ-tubulinem (Obr. 2).

Délka primární řasinky se pohybuje mezi 2-10 µm a může být až 200-300 nm široká. Tyto

rozměry se mění při hladovění, hypoxii, cytotoxickém stresu nebo po ozáření (Sloboda 2009;

Yuan et al. 2010; Filipová et al. 2015). Dalším poznávacím znakem pro primární řasinky je

typické seskupení mikrotubulů axonemy v počtu 9 + 0 (Obr. 3). Každá buňka má obvykle

pouze jednu primární řasinku (Obr. 2) a ta je zapojena svými receptory do morfogeneze

a signalizace, které jsou důležité pro proliferaci a diferenciaci buněk (Malone et al. 2007;
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Luesma et al. 2013). Pokud dojde ke zmnožení centrozomů, projeví se to větším počtem

primárních řasinek na povrchu buněk o stejné délce a stavbě. Nejčastěji vyrůstají vícečetné

primární řasinky ze stejné ciliární kapsy (Obr. 4). Vícečetné řasinky jsou zaznamenány

nejvíce u nádorů (Nigg 2006; Nigg et al. 2014), po ozáření (Conroy et al. 2012; Filipová et al.

2015) a nebo u ciliopatií (Lee et al. 2011).

Obr. 2: Stavba primární řasinky. Schematický obrázek převzat z: Romani, M., Alessia, M.,

Valente, E.M. Joubert syndrome: congenital cerebellar ataxia with the molar tooth. Lancet

Neurol, 2013, vol. 12, no. 9, s. 894-905.

Obr. 3: Uspořádání mikrotubulů axonemy u primární řasinky. 9 dvojic vnějších

mikrotubulů (9 + 0). Upraveno a převzato z: Forsythe, E., Beales, P.L. Bardet-Biedl

syndrome. Eur J Hum Genet, 2013, vol. 21, no. 1: s. 8-13.
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Obr. 4: Vicečetná primární řasinka vyrůstající z jedné ciliární kapsy. Převzato z:

Mahjoub, M.R. The importance of a single primary cilium. Organogenesis, 2013, vol. 9, no.

2, s. 61-9.

2.3. Primární řasinka a buněčný cyklus

Tvorba a růst primární řasinky je závislá na intraflagelárním transportu (IFT), jehož

hlavní úlohou je přeprava strukturálních a signálních proteinů důležitých pro její vznik.

Primární řasinky jsou dynamicky regulovány během progrese buněčného cyklu a v průběhu

G0/G1 fáze buněčného cyklu a jsou resorbovány před vstupem do mitózy v procesu spojeném

s deacetylací tubulinu, díky HDAC6 - Histon deacetyláze 6 (Obr. 5; Pugacheva et al. 2007).

K resorpci dochází na přechodu G0/G1 fáze, S a G2/M fáze. Přesný moment rozpuštění

primární řasinky je závislý na typu buněk a dále na expresi genů, které ovlivňují resorpci,

jako je Aurora A, Plk1, TcTex-1 (Spalluto et al. 2013; Li et al. 2011). Po resorbování primární

řasinky se centrozom přemístí k jádru buňky, je uvolněn centriol, ten plní roli mitotického

vřeténka v průběhu mitózy (Plotnikova et al. 2008, Plotnikova et al. 2009; Seeley and

Nachury 2010; Kim and Tsiokas 2011). Po dokončení mitózy se centrozom přesune

k povrchu buňky a opět formuje bazální tělísko z mateřské centrioly, což je základ pro růst

a prodlužování primární řasinky. Musíme si zde uvědomit, že bazální tělísko a mateřský

centriol je v podstatě stejná mikrotubulární struktura, která se pohybuje v závislosti na


[…]


množství těchto receptorů a specializovaných proteinů solitární primární řasinky. Protože

celkové množství těchto proteinů na primárních řasinkách jedné buňky zůstává stále stejné,

čím je počet (součet celkové délky) primárních řasinek na buňce větší, tím je množství těchto

proteinů v přepočtu na jednotku délky primární řasinky menší - jejich hustota je nižší.

Takovéto naředění hustoty receptorů může vést k oslabení signalizace (Mahjoub and Stearns

74

2012), což bylo pozorováno v případě kanonické větve signální dráhy Wnt u buněk s dvěma

primárními řasinkami (Lancaster et al. 2011).

Většina vícečetných primárních řasinek (95%) vytváří trs, a sdílí společnou prohlubeň

primárních řasinek – ciliární kapsu. U 5% vícečetných primárních řasinek, které nebyly v trsu,

a nesdílely společnou prohlubeň primárních řasinek, byla hustota proteinu Arl13b podobná

jako u solitární primární řasinky. Proto se předpokládá, že strukturou, která určuje koncentraci

receptorů a specializovaných proteinů v primárních řasinkách, je prohlubeň primární řasinky

(Mahjoub and Stearns 2012).

Na myších ortotopických xenograftech lidských karcinomů prsu nebyly primární řasinky

ve většině případů pozorovány. Pokud byla primární řasinka detekována, bylo to pouze

v extrémně nízké frekvenci - 1 buňka karcinomu prsu s velmi tenkou a krátkou primární

řasinkou na 30-80 mm
2
vyšetřeného histologického vzorku (Nobutani et al. 2014).

Frekvenci výskytu primárních řasinek lidské buněčné linie trojitě negativního karcinomu prsu

MDA-MB-231 nelze zvýšit hladověním buněčné kultury, na rozdíl od frekvence výskytu

primárních řasinek zdravých buněk (Yuan et al. 2010). V experimentu byly vytvořeny myší

xenografty buněčné linie MDA-MB-231, které následně metastazovaly do plic myší.

V mikroprostředí plic došlo ke zvýšení podílu buněk v klidové G0 fázi buněčného cyklu na

více než polovinu metastatických buněk plic. Avšak ani takováto změna mikroprostředí

nezvýšila frekvenci výskytu primárních řasinek trojitě negativního karcinomu prsu

MDA-MB-231 (Nobutani et al. 2014).
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7. Závěr

Výsledky předložené v této dizertační práci korespondují s cíli, které byly stanoveny na

začátku studia. Hlavním cílem práce bylo hodnocení vlivu faktorů vyvolávajících stresovou

reakci na buňku s následnou nestabilitou cytoskeletu buňky se zaměřením na primární

řasinku. Sekundární cíle byly zaměřeny na hodnocení vlivu ionizujícího záření, nutričního

stresu vyvolaného sérovým hladověním a vlivu cytostatik (doxorubicinu a taxolu) na buněčné

linie v in vitro podmínkách.

Vlastní výsledky korespondující s dosavadními publikovanými pracemi:

- Ionizující záření způsobuje dávkově závislé snížení buněčné viability s významně

stoupající aktivitou kaspáz C2C12;

- Ozářením dávkou 6 Gy dochází k zástavě buněčného cyklu v G1 fázi a dávka záření

20 Gy blokuje buněčný cyklus v G2 fázi;

- Metabolický stres indukovaný hladověním buněk statisticky významně snižuje

viabilitu a proliferaci C2C12 72 hodin po ovlivnění;

- Analýza buněčného cyklu 24 a 72 hodin po hladovění prokázala signifikantní zvýšení

počtu buněk v G1 fázi buněčného cyklu a s tím spojený pokles procenta buněk v S fázi

a G2 fázi buněčného cyklu;

- Sérové hladovění buněk C2C12 po dobu 72 hodin nevyvolává morfologické známky

apoptózy;

- Signifikantně nejvyšší počet buněk s primární řasinkou byl detekován 24 hodin po

sérovém hladovění C2C12;

- Zvyšující se koncentrace cytostatik způsobuje pokles proliferace a viability buněk, což

koreluje s nárůstem procenta mrtvých buněk;

- Ovlivnění buněčné linie BT–549 doxorubicinem 20 nM a 40 nM, linie

MDA–MB–231 10, 20 a 40 nM doxorubicinem i kožních fibroblastů 80 nM a 120 nM

doxorubicinem způsobilo signifikantní zvýšení počtu buněk v G2 fázi buněčného

cyklu.

- BT–549, MDA–MB–231 a kožní fibroblasty byly blokovány v G1 fázi buněčného

cyklu po ovlivnění 1,25 nM; 3,25 nM a 6,25 nM taxolem;

- Statisticky signifikantní a zároveň nejvyšší procento buněk s primární řasinkou bylo

detekováno 72 hodin po ovlivnění 1,25 nM taxolem;
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 Vlastní výsledky - mající charakter priority:

- Nejvyšší procento buněk s primární řasinkou bylo detekováno 72 hodin po

ozáření dávkou 20 Gy a vícečetná řasinka byla detekována 72 hodin po ozáření

dávkami 10 Gy a 20 Gy C2C12;

- Nejvyšší procento buněk experimentálně testovaných buněčných linií

s vícečetnou řasinkou bylo detekováno 72 hodin po použití 80 nM doxorubicinu;

- Novým a zatím nepublikovaným nálezem v našich experimentech byla detekce

vícečetné řasinky po ovlivnění 20 nM, 40 nM, 80 nM a 120 nM doxorubicinem.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům plánuji dále pokračovat v problematice

sledování morfologických změn cytoskeletální stability pomocí detekce vícečetné řasinky

a změn spojených s jejím prodlužováním a zkracováním. Dále s tím spojenou analýzou

molekulárně biologických mechanizmů, které souvisí s ciliogenezí a karcinogenezí.
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