## Posudek doktorské disertační práce

Disertant: **Mgr. Alžběta Filipová**

Název práce: **Primární řasinka a její význam v reakci buněk na expozici ionizujícím záření**

Během své existence jsou buňky organismu buňky vystaveny mnoha různorodým vlivům, na něž reagují mnoha různými způsoby. Je jisté, že pouze jejich kompletní pochopení dává možnost vyvíjet nové přístupy k jejich „ovládnutí“ s cílem napravit je v případě poruchy, mající za následek nějaké onemocnění.

Předložená disertace a v ní obsažené experimenty velmi dobře reagují na výše uvedené skutečnosti a přináší tak vědecky a biomedicínsky velmi atraktivní poznatky. Z nepřeberného množství buněčných struktur a biologických fenoménů si disertantka vybrala ke svému studiu řasinky. Ve vzorně organizované úvodní teoretické části disertační práce její autorka v přehledné formě popisuje základní charakteristiky řasinek, molekulární dráhy přispívající k jejich chování a zasazuje metabolismus řasinek do kontextu s vybranými nádorovými onemocněními. Z této části jsou vyvozeny odpovídající vědecké cíle disertace, které jsou jednoznačně definovány a osvětleny.

**Aleš Hampl, D.V.M., CSc., Assoc. Prof.**
Head of the Department of Histology and Embryology

Masaryk University, Faculty of Medicine, Kamenice 753/3, 625 00 Brno, Czech Republic
T: +420 549 49 1362, E: ahamp@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Disertační práce je velmi bohatá technikami, které autorka musela pro zdárné experimentování zvládnout. Zahrnují izolaci primárních buněk, kultivaci buněk, jejich flowcytometrickou analýzu, spektrum imunochemických technik, transmisní elektronovou mikroskopii, a další. Kapitola, která tyto techniky popisuje, je obdobně jako úvodní část disertační práce dostatečně přehledná a obsažná.

Část disertační práce, která sumarizuje a diskutuje výsledky experimentální práce má rozsah cca 45 stran a svým členěním i obsažností plně odpovídá požadavkům na práci tohoto typu. Shrnuje experimentální data získaná řešením tří hlavních směrů disertace: a) efekty ionizujícího záření, b) efekty metabolického stresu, a c) efekty cytostatik na řasinky a vhodně je zasazuje do kontextu současného poznání.

Významnou skutečností zřejmou z disertační práce jsou počet a kvalita publikací *in extenso*, na jejichž vzniku se autorka podílela jako první autor či jako členka kolektivu autorů. Tři práce jsou experimentální, jedna je přehlednou prací, jejíž kvalita je dle mého názoru velmi solidní a jen dále dokládá schopnost disertantky obsáhnout, syntetizovat a předkládat vědecké poznatky.

Z pohledu obsaženého experimentování a jím dosažených výsledků představuje předložená práce dostatečně kvalitní dílo. Práce stojí na použití širokého spektra technik buněčné a molekulární biologie včetně sofistikovaných zobrazovacích metod. Práce adresuje velmi významné biologické a medicínské fenomény a výsledky v ní obsažené posouvají naše poznání v dané oblasti. Všechny tyto skutečnosti vybízejí k pochvale nejen samotné disertantky, ale také jejího školitele a celého pracoviště.

Po formální stránce je disertační práce zpracována velmi solidně a je zřejmé, že disertantka jejímu sestavení věnovala odpovídající péči.

K disertační práci mám pouze několik poznámek a dotazů do diskuze:

1) Jakkoli má práce jasně definované cíle, velmi by jí prospělo také definování globální hypotézy. Prosím o toto v rozpravě při obhajobě.

**Aleš Hampl, D.V.M., CSc., Assoc. Prof.**
Head of the Department of Histology and Embryology

Masaryk University, Faculty of Medicine, Kamenice 753/3, 625 00 Brno, Czech Republic
T: +420 549 49 1362, E: ahampl@med.muni.cz, www.med.muni.cz

- 2) Proč se autoři rozhodli publikovat svoje výsledky v časopisu Journal of Balkan Union of Oncology?
- 3) Při statistické analýze dat by bylo vhodnější užívat standardní odchylku (SD) namísto střední chyby průměru (SEM), zejména v případech, kde $n=3$ .
- 4) Při obhajobě doporučuji soustředit se na nepublikovaná data.

**Celkově hodnotím předloženou disertační jako kvalitní dílo, které lze bez výhrad doporučit k obhajobě. Současně navrhuji, aby byl disertantce na základě úspěšné obhajoby udělen akademický titul Ph.D.**

V Brně dne 28. března, 2017

Doc. MVDr. Aleš Hampl, CSc.

**Aleš Hampl, D.V.M., CSc., Assoc. Prof.**
Head of the Department of Histology and Embryology

Masaryk University, Faculty of Medicine, Kamenice 753/3, 625 00 Brno, Czech Republic
T: +420 549 49 1362, E: ahampl@med.muni.cz, www.med.muni.cz